АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 05.07.2024                                                                                    № 52
О внесении изменений в административный регламент «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»  утвержденным   постановлением администрации МО Небыловское от 14.10.2019 № 120
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                п о с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в административный регламент «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» утвержденный постановлением администрации МО Небыловское от 14.10.2019 № 120  (далее – регламент):
1.1 Дополнить раздел 2 следующим пунктом:
2.4.2 Гражданам, состоящим на учете для предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно в случаях, установленных пунктами 1,4,4-1 части 1 статьи 2настоящего Закона, с их согласия в порядке, установленном Законом Владимирской области, предоставляется единовременная денежная выплата на приобретение земельного участка и (или) улучшение жилищных условий взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

1.2 Дополнить пункт 2.6.1.   следующими подпунктами:

-  предоставление на бумажном носители документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

      1.3 Дополнить пункт 2.10.1 следующим подпунктом:
- в случае выдачи гражданам, обладающим правом на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно в случаях, установленных пунктами 1,4, 4-1 части 1 статьи 2 настоящего Закона, сертификата на право получения единовременной денежной выплаты на приобретение земельного участка и (или) улучшение жилищных условий взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

1.4 Дополнить пункт 1.3   следующими подпунктами:

с)  земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, находящегося в государственной или муниципальной собственности и переданного в государственную собственность Владимирской области согласно Федеральному закону от 8 декабря 2011 года N 423-ФЗ "О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации, муниципальную собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а при отсутствии такого земельного участка - другого земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, находящегося в государственной или муниципальной собственности, военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области с 24 февраля 2022 года, и являющимся ветеранами боевых действий (далее - участники специальной военной операции), а также членам семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции (далее - члены семей погибших (умерших) участников специальной военной операции).

Земельные участки предоставляются указанным гражданам в случае, если на день завершения своего участия в специальной военной операции участники специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства на территории Владимирской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Владимирской области.

Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства осуществляется в случае, если граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта, признаны нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, независимо от их имущественного положения.

Членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции признаются:

а) супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

б) дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

в) дети в возрасте до 23 лет, при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

г) родители, проживавшие совместно с участниками специальной военной операции на дату их гибели (смерти).

Одновременно с заявлением граждане, являющиеся участниками специальной военной операции, предоставляют следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) выписку из домовой или похозяйственной книги или справку (свидетельство) о регистрации заявителей по месту жительства или по месту пребывания;

3) документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы, либо документ, подтверждающий заключение контракта о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо документ, подтверждающий прохождение службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и наличие специального звания полиции;

4) документ, подтверждающий наличие звания Героя Российской Федерации или факта награждения орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области с 24 февраля 2022 года;

5) документ, подтверждающий статус ветерана боевых действий.

(часть 7-5 введена Законом Владимирской области от 07.12.2023 N 177-ОЗ)

Одновременно с заявлением члены семей погибших (умерших) участников специальной военной операции предоставляют следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) выписку из домовой или похозяйственной книги или справку (свидетельство) о регистрации участника специальной военной операции на момент его гибели (смерти) по месту жительства или по месту пребывания;

3) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) участника специальной военной операции;

4) копию документа, подтверждающего факт государственной регистрации заключения брака с участником специальной военной операции, и документ, подтверждающий отсутствие факта государственной регистрации повторного брака (в случае, если заявление подается лицом, указанным в подпункте "а" пункта 8 части 1 статьи 2 настоящего Закона);

5) копию документа, подтверждающего родство с участником специальной военной операции (в случае, если заявление подается лицами, указанными в подпунктах "б" - "г" пункта 8 части 1 статьи 2 настоящего Закона);

6) копию документа, подтверждающего факт установления инвалидности (в случае, если заявление подается лицами, указанными в подпункте "б" пункта 8 части 1 статьи 2 настоящего Закона);

7) документ, подтверждающий факт прохождения обучения в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения

2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования.
Глава администрации                                                                              С. Б. Анисимов